
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014/2020 Invito a presentare domanda per l'affidamento in house providing 

sottomisura 15.2 Azione A) - Sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle 

risorse genetiche forestali. DDS 543 del 26/09/2016. Adeguamenti e semplificazioni.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di   semplificare  l’invito a presentare   domanda per l'affidamento in  house   providing   della 
sottomisura 15.2  “Sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
genetiche forestali” approvato con DDS n 543 del 26/09/2016  inserendo gli 
adeguamenti  necessari al buon funzionamento delle attività, ai sensi della DGR 
936/2016, di seguito riportati e specificati nel documento istruttorio:
A. modifica   in ragione delle esigenze di realizzazione del progetto,  delle scadenze   

previste per  il completamento delle azioni annuali e del termine per la 
presentazione della domanda di pagamento secondo la seguente tabella:

Tipologia domanda di 
pagamento

termine  di completamento 
delle azioni annuali

termine  di rendicontazione 
annuale

SAL 27/09/2017 27/10/2017

SAL 27/09/2018 26/10/2018

SALDO 27/09/2019 25/10/2019

A.

 
 
 
 
 

modifica  del numero  di varianti; in relazione alle   specificità tecniche del progetto si 
prevede che possano essere presentate varianti in funzione delle esigenze di 
progetto; 

B. semplificazione  delle procedure previste per la presentazione della domanda di 
pagamento  di SAL, stabilendo che possa avvenire a seguito del  completamento   
delle attività previste per ciascuna annualità ed entro le scadenze riportate al punto 
A.

 di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.573/16 
e nel sito istituzionale   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR).

 che  dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione per quanto indicato nel documento istruttorio;

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR 936 del 8/08/2016  Reg. (UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 -2020 -Misura 15, Sottomisura 15.2 Azione A), 
"Sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali" 
-Schema di  invito  a presentare domanda per l'affidamento in house providing 
dell'attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali 
Istituzione e comunicazione alla Commissione europea del relativo regime di aiuto;

 DGR 944/2015 avente ad oggetto: “Proposta  di deliberazione di competenza del 
Consiglio regionale  concernente "Piano Settoriale di Intervento per la tutela delle 
risorse genetiche animali  e vegetali del territorio marchigiano triennio 2016/2018" 
ai sensi dell'art. 8 comma 1 della L.R. 12/2003”;

 Deliberazione Amministrativa n. 16 del 23/12/2015 “Piano Settoriale di Intervento 
per la tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” -  triennio 
2016/2017;

 DGR 588/16 - L.R. 12/2003, PSR 2014-2020 "Programma Operativo per la tutela 
delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano" anno 
2016;

 DDS /AEA  n  543 del 26/09/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 Invito a presentare domanda per 
l’affidamento in house providing -Sottomisura 15.2 Azione A), “Sostegno per la 
salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali.

 Decreto N.37370/2017-DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO LG.R.U.E -UFFICIO XIII Ministero dell'economie e delle Finanze 
-"Copertura, a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, 
della quota di cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 
2019 e 2020 del pro-gramma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell'ambito 
della programmazione 20142020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013 (Decreto 
n.l0/2017)"; 

 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 -"Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.



3

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DDS n 543 del 26/09/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020  è stato approvato l’ Invito a presentare domanda per 
l’affidamento in  house   providin g  -   Sottomisura 15.2 Azione A),  Sostegno per la salvaguardia e 
la valorizzazione delle risorse genetiche for estali” , a seguito dell’approvazione dello schema di 
bando con DGR 936/2016.
In fase di applicazione sono tuttavia emerse delle difficoltà. 
In primo luogo si è constatato che la realizzazione del progetto richiede una tempistica non 
compatibile con  i termini previsti .  L’invito  è stato infatti pubblicato  solo in data 26/09/2016  in 
quanto   si è dovuto attendere sia l’approvazione del  programma operativo per la tutela delle 
risorse genetiche  autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano - anno 2016, così 
come definito dalla LR 12/2003, avvenuta con DGR n 588 del 13/06/2016, sia l’esito della   
procedura obbligatoria  di comunicazione alla Commissione Europea  nell’ambito degli aiuti di 
stato.
Ciò è stato anche segnalato ,   con nota acquisita al  prot  n 354646 del 19/04/2017 ,  dall ’Agenzia 
Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM ) che  ha presentato  in data 21/10/2016    
domanda id  21369.
Inoltre in merito alla tipologia di progetto è necessario precisare che la sottomisura 15.2 
riguarda attività legate al ciclo biologico delle piante, alla loro fruttificazione e relativa 
produzione di seme , attività quindi influenzate  dalla variabilità delle condizioni pedo climatiche 
a livello regionale. Tali condizioni non sempre permettono di prevedere con precisione la 
tempistica di esecuzioni delle operazioni e, quindi, possono verificarsi imprevisti in genere.
Di conseguenza si reputa opportuno modificare  le scadenze inerenti il completamento delle 
azioni annuali e d  il termine per la presentazione della domanda annuale . In particolare al   
Paragrafo  7  – Fase di realizzazione e pagamento , la tabella viene modificata come di seguito 
riportato:

Tipologia domanda di 
pagamento

termine  di completamento 
delle azioni annuali

termine  di rendicontazione 
annuale

SAL 27/09/2017 27/10/2017

SAL 27/09/2018 26/10/2018

SALDO 27/09/2019 25/10/2019

Le stesse specificità   tecniche del  progetto   rendono inoltre necessario legare la presentazione 
delle varianti  non ad un numero prestabilito ma alle  esigenze di progetto , per cui al Paragrafo  
7. 1  -  Varianti progettuali   viene  inserita la frase “Il  beneficiario  può presentare  varianti in 
funzione delle esigenze di progetto per il raggiungimento degli obiettivi prefissati”.

Infine  al paragrafo 7.4  - Domanda di pagamento di SAL , si  stabilisce  che  “il SAL deve 
rappresentare almeno il 30% del contributo richiesto nell’intero triennio e per la sua 
presentazione non necessita polizza fideiussoria”. 
Da un’analisi effettuata  è emerso  che tale procedura risulta  di difficile applicazione in quanto 
presuppone un calcolo sull’intero pe riodo. Per garantire un efficace monitoraggio degli 



4

interventi, invece è necessario  prevedere che il beneficiario presenti domande di pagamento di 
SAL, al completamento delle attività previste per ciascuna annualità ed entro le scadenze 
riportate nella tabella di cui al punto 1.  Per  la sua presentazione non necessita polizza 
fideiussoria. Viene conseguentemente modificato il relativo paragrafo.
Qualora il beneficiario realizzi interventi per un importo inferiore a quello massimo previsto per 
anno, ovvero di 74.000,00 euro, l’entità della minor spese potrà essere cumulata con la 
seconda e terza annualità nell’ipotesi del primo anno di progetto e con la terza annualità nel 
caso del secondo anno di progetto, dietro presentazione di apposita variante al progetto 
stesso.

Con il DDS 543  del 26/09/2016   era stata acquisita da parte del competente Ufficio di Spesa la 
relativa attestazione della copertura finanziaria relativamente alla quota di cofinanziamento 
regionale ammontante complessivamente ad € 37.882,08 a carico del capitolo 2160320007.  
Successivamente però, a seguito degli eventi sismici 2016, la Legge di conversione 
15/12/2016 n. 229 del decreto legge 17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a 
carico del fondo di rotazione di cui alla legge 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, 
Lazio, Umbria e Abruzzo, per le annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. 
Con Decreto 10/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze N. 37370/2017 – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII (Decreto n.10/2017) 
si è quantificato l’ammontare finanziario di tale copertura a carico del Fondo di Rotazione e si 
è stabilito che la quota di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’OP Agea 
dal 01/04/2017 per il PSR Marche saranno posti a carico di tale Fondo.
Di conseguenza la somma corrispondente alla quota di cofinanziamento regionale non sarà 
posta a carico del capitolo regionale di cui sop ra e dal presente atto non deriva quindi né può 
derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

Proposta

Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Piero Sargenti)

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI
Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 221 del 15 giugno 2017
		2017-06-14T14:54:20+0200
	PIERO SARGENTI


		2017-06-14T19:19:09+0200
	LORENZO BISOGNI




